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 40 هزار فقره تسهیلات

  30 میلیون تومانی بانک رفاه کارگران 
به حساب بازنشستگان واریز شد

مدیرعامل بانک رفاه کارگران از پرداخت دومین 
مرحله تسهیلات قرض‌الحسنه 300 میلیون 
ریالی بازنشستگان و مستمری‌بگیران تحت 
 پوشش سازمان تامین اجتماعی در سال جاری 

خبر داد.
اسماعیل لله‌گانی با اعلام این خبر افزود: دومین 
مرحله پرداخت این تسهیلات به تعداد 40 هزار 
فقره، امروز یک‌شنبه 8 مهر ماه به صورت کاملا 
غیرحضوری، بدون حضور در شعبه و بدون نیاز 
به ضامن، به حساب بازنشستگان واجد شرایط 
واریز شد.  وی افزود: مبلغ این تسهیلات پیش از 
این هر فقره 200 میلیون ریال بود که با موافقت 
بانک رفاه کارگران و با انعقاد تفاهم‌نامه فی‌مابین 
سازمان تامین اجتماعی و این بانک به هر فقره 

300 میلیون ریال افزایش یافت.

 نهمین مرحله قرعه‌کشی سپرده 
سبای بانک پارسیان برگزار شد 

آیین نهمین مرحله قرعه‌کشی سپرده بانکی 
ارزشمند )سبا( بانک پارسیان روز سه‌شنبه 3 
مهرماه سال جاری برگزار و 5 برنده یک میلیارد 

ریالی آن شناسایی شدند.
در آیین این قرعه‌کشی که اسماعیل سیرانی مدیر 
روابط عمومی، لیلا آهسته رئیس اداره تبلیغات و 
تشریفات بانک پارسیان، سید جمال‌الدین مرتضوی 
دبیر دبیرخانه باشگاه مشتریان و نمایندگان 
مدیریت بازرسی و نظارت و دیگر مدیریت‌های 
مربوطه حضور داشتند، به‌پاس قدردانی از همراهی 
سپرده‌گذاران سبا، 5 جایزه یک میلیارد ریالی به 5 
برنده خوش‌اقبال این قرعه‌کشی تعلق گرفت.اسامی 
برندگان این قرعه‌کشی به‌زودی از طریق وب‌سایت 
و صفحات رسمی بانک پارسیان و باشگاه مشتریان 
بانک، اعلام خواهد شد.سید جمال‌الدین مرتضوی 
دبیر دبیرخانه باشگاه مشتریان بانک پارسیان 
در این مراسم به ارائه آماری از رشد سپرده سبا 
پرداخت. وی با اشاره به استقبال خوب مشتریان 
از این سپرده ارزشمند، از افزایش 2 برابری مبلغ 
جوایز سه دوره بعدی قرعه‌کشی سپرده سبا خبر 
داد و اعام کرد: جوایز از 5 میلیارد ریال به 10 

میلیارد ریال افزایش می‌یابد.  

 افتتاح دو مدرسه بانک اقتصادنوین
 در مناطق کمتر برخوردار

بانک اقتصادنوین هم‌زمان با آغاز سال 
استان‌های  در  دو مدرسه  تحصیلی جدید 
 سیستان و بلوچستان و چهارمحال و بختیاری 

افتتاح کرد.
این بانک در راستای ایفای مسئولیت اجتماعی 
خود و با هدف بهبود زیرساخت‌های آموزشی و 
فراهم کردن فرصت‌های برابر برای همه دانش 
آموزان سراسر کشور، اقدام به ساخت و افتتاح 
دو مدرسه در استان‌های سیستان و بلوچستان 
و چهارمحال و بختیاری کرد.یکی از این مدارس 
در استان سیستان و بلوچستان در شهر پیشین 
شهرستان راسک واقع‌شده و چهارمین مدرسه 
بانک اقتصادنوین در این استان به شمار می‌رود. 
این مدرسه شش کلاسه در زمینی به مساحت 
2000 مترمربع و 440 مترمربع زیربنا ساخته 
 شده و ظرفیت پذیرش 300 دانش‌آموز این 

شهر را دارد.
دومین مدرسه بانک اقتصادنوین در روستای 
عشایری چال شیرین شهرستان لردگان استان 
چهارمحال و بختیاری واقع شده و دارای چهار 
کلاس است. این مدرسه در زمینی به مساحت 
1370 مترمربع و زیربنای 270 مترمربع با ظرفیت 
پذیرش 130 دانش‌آموز ساخته شده است.با افتتاح 
این دو مدرسه، تعداد مدارس به بهره‌برداری 
رسیده توسط بانک اقتصادنوین به 46مدرسه بالغ 
می‌شود و دو مدرسه دیگر تا یک ماه آینده آماده 
بهره‌برداری می‌شوند. همچنین این بانک طی 
یک ماه آتی قرارداد ساخت دو مدرسه دیگر را 
با سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور 
منعقد خواهد کرد که با احتساب این دو مدرسه، 
تعداد مدارس بانک اقتصادنوین در سراسر کشور به 

50مدرسه بالغ می‌شود.

ارائه سرویس کارت برداشت ریالی 
اشخاص حقوقی بانک ایران زمین

به منظور ارائه خدمات متمایز و استفاده از 
ابزارهای کارتی جهت پرداخت هزینه‌های خرد 
برای مشتریان حقوقی، امکان صدور کارت 
 برداشت ریالی در بانک ایران زمین فراهم 

شده است.
کارت برداشت ریالی اشخاص حقوقی بانک ایران 
زمین تفاوتی با سایر کارت‌های نقدی دیگر ندارد 
و تمامی تراکنش‌های کارتی اعم از درون بانکی و 
بین بانکی در تمامی ابزارهای پذیرش، مجاز است.

مشتریان حقوقی که دارای امضا مجاز شرکت بر 
اساس آخرین آگهی تغییرات مندرج در روزنامه 
رسمی باشند، می توانند این کارت را دریافت 
کنید.دارندگان کارت برداشت ریالی اشخاص 
حقوقی می توانند با ارائه وکالت نامه به شعب، 
یکی از اعضای مجاز شرکت را به عنوان وکیل 
انتخاب کرده و کارت را در اختیار وی قرار دهند. 
آثار حقوقی مربوط به برداشت از حساب ریالی 
توسط امضاءدار مجاز )دارنده کارت( بدون نظر 
داشت شرایط برداشت از حساب مزبور، از قبیل 
چند امضایی، ممهور به مهر شرکت و سایر شرایط 

برداشت به عهده مشتری خواهد بود.

گزارشاخبار

محمد خوش چهره اقتصاددان و نماینده اسبق مجلس 
شورای اسالمی، کلان ایده اقتصادی تمام دولت ها بعد 
از جنگ تحمیلی را ذیل سیاست‌های تعدیل اقتصادی 
عنوان کرد که مشکلات بسیاری برای اقتصاد کشور به 

همراه داشته است.
به گزارش تسنیم، وضعیت فعلی اقتصاد ایران نشان 
می‌دهد در طول 4 دهه گذشته، سیاست‌های اقتصادی 
گرفته‌اند،  قرار  مختلف  دولت‌های  کار  در دستور  که 
چندان موفق نبوده‌اند. بررسی و ارزیابی این سیاست 
های اقتصادی می‌تواند تجربه گرانبهایی برای کارگزاران 
اقتصادی باشد تا در ادامه مسیر کمر همت به اصلاح 
این سیاست‌ها ببندند، در همین راستا با دکتر محمد 
خوش‌چهره، نماینده اسبق مجلس شورای اسلامی و عضو 
هیئت علمی دانشکده اقتصاد دانشگاه تهران نکاتی چند 

را مطرح می‌کند. 
وی درباره این سوال که اگرچه دولت های بعد از 
انقالب از نظر روش و منش سیاستی تفاوت های قابل 
توجهی با یکدیگر داشتند، اما برخی عنوان می کنند 
که کلان ایده آن ها در اقتصاد، ذیل سیاست های تعدیل 
اقتصادی بوده است. اولا تعریف شما از سیاست های 
تعدیل چیست، ثانیا آیا شما سیاست های اجرا شده 
در طول سال های بعد انقلاب را ذیل کلان ایده سیاست 
های تعدیل اقتصادی می دانید؟ گفت: پاسخ کوتاه و 
کنکوری سوال شما بله است. یعنی تمام این سیاست 
ها شبیه به هم بوده اند.  شاید شما تعجب کنید که 
مثال چگونه شهید رئیسی شبیه دولت های قبلی خود 
بوده است؟ باید بگویم که تفکر خود او اینگونه نبود ولی 
جریانی که اطراف ایشان آمدند دقیقا همان خط را دنبال 
کردند. اگرچه خود ایشان  یه چیزهایی رسیده بود حتی 

تعویض‌هایی هم در آدم های اطرافش داشت.
وی ادامه داد: در اینجا باید آسیب شناسی جدی صورت 
گیرد که چگونه می شود که یک نفر که خودش 
پاکدست، صادق و پرانرژی هست، مثلا در مدیریت بازار 
ارز موفق نمی شود؟ و خروجی آن می شود کلیپ‌هایی 
که برای تخریب این بزرگوار درست می کنند. این نشان 
میدهد که ایشان قلباً نمی‌خواستند که اینگونه شود ولی  
واقعاً این چه ساختاری است و  چه دستهای مرئی و 
نامرئی است که کارکردهای اقتصادی ایران را به این 

سمت می برد؟
این استاد دانشگاه گفت:  من با این اقایان نئولیبرالیسم 
مناظرات مختلفی داشتم ،بعد‌ها هم مشخص شد که 
حرف های ما درست است،  چهارچوب نظری و فکری 
برخی از  این دوستان باید تکان بخورد. از گذشته تا 
مکاتب  از  اقتصادی  اندیشه‌های  تحول  سیر  کنون، 
کلاسیک تا کنزین و نیوکنزین را شاهد بوده‌ایم. اگر 
بخواهیم به مکاتب کلاسیک بازگردیم، می‌بینیم که 
آدام اسمیت و دیگر نظریه‌پردازان کلاسیک با تأکید بر 
"دست نامرئی"، به عناصر کلیدی مثل انباشت سرمایه، 

عدم دخالت دولت و تقسیم کار اشاره می‌کردند. البته 
آن‌ها مدل‌های رشد و توسعه کاملی نداشتند، اما این 
کردند.  خود  اندیشه‌های  پایه‌گذار  را  کلیدی  عناصر 
کتاب معروف "ثروت ملل" در سال 1776 منتشر شد 
و تا دهه 1930 این تفکر غالب بود. اما در قرن نوزدهم 
این  نئولیبرالیسم،  با ظهور نئوکلاسیک‌ها و بعدها  و 
دیدگاه‌ها با تغییراتی روبرو شدند.وی افزود: به ویژه در 
سال 2007، با آغاز بحران اقتصادی در آمریکا، بسیاری 
از مبانی نظری نئوکلاسیک‌ها زیر سؤال رفت. همان‌طور 
که در آن دوره، جلساتی برگزار شد و حتی افرادی مانند 
بوش به ضرورت تزریق میلیاردها دلار به صنایع بزرگ 
مانند جنرال موتورز برای جلوگیری از سقوط بازارها 
اشاره کردند. این اقدامات نشان داد که نیاز به بازنگری 
در اصول اقتصاد نئوکلاسیک احساس می‌شود، چرا که 
تئوری‌های قدیمی دیگر جواب‌گوی شرایط فعلی نبودند.

این اقتصاددان عنوان کرد: در این میان، مداخلات دولت، 
از زمان کلاسیک‌ها تا دوران معاصر، همواره محل بحث 
بوده است. اگر به ادبیات انگلستان در قرن هجدهم و 
نوزدهم نگاه کنیم، نویسندگانی مانند چارلز دیکنز در 
آثاری مثل "الیور توئیست" و "آرزوهای بزرگ"، تصویری 
از جامعه‌ای مملو از فقر و بیماری ارائه می‌دهند. در آن 
زمان، با وجود اینکه ثروت ایجاد شده بود، اما رفاه 
عمومی هنوز محقق نشده بود و بیشتر در دست طبقه 
سرمایه‌دار متمرکز بود.خوش چهره ادامه داد: دخالت‌های 
دولت در این دوران آغاز شد؛ از آموزش عمومی گرفته تا 
بهداشت همگانی. این روند ادامه یافت تا اینکه در سال 
1929، بحران بزرگ اقتصادی در آمریکا رخ داد و دوباره 

نیاز به دخالت دولت در اقتصاد احساس شد. جان مینارد 
کینز نیز در این دوران اظهار کرد که در بلندمدت همه 
ما خواهیم مرد، پس نمی‌توان تنها به دست نامرئی بازار 
اکتفا کرد و دولت باید نقش فعالی در برنامه‌ریزی‌های 
اقتصادی ایفا کند. در کتاب "پول، اشتغال و بهره" به 
موضوعاتی همچون اشتغال کامل و حداکثر ظرفیت تولید 
اشاره شده بود. منظور این بود که در شرایطی که بازار 
نمی‌تواند به‌درستی تنظیم شود، دولت باید وارد عمل 
شود. برای مثال، در دوران جنگ، دولت باید دفاع کند 
و در شرایط رکود نیز، مداخلات دولتی ضروری است.وی 
ادامه داد: بسیاری از افراد در آن زمان با این دیدگاه‌ها 
مخالفت می‌کردند و می‌پرسیدند: "این نظریه‌ها چه 
چیزی را بیان می‌کنند؟" اما پس از جنگ جهانی دوم، 
نظریه‌های توسعه‌ای برای رفع عقب‌افتادگی کشورها 
مطرح شد و دخالت دولت به عنوان امری اساسی 
شناخته شد. این باور وجود داشت که اگر دولت‌ها در 
زیرساخت‌ها و سرمایه‌گذاری‌های بزرگ دخالت نکنند، 
این  از عقب‌ماندگی خارج شوند.  نمی‌توانند  کشورها 
نظریات به ویژه از اندیشه‌های جان مینارد کینز نشأت 
گرفته بود و دخالت گسترده دولت‌ها بر اساس نظرات او، 
خصوصاً در دوران جنگ‌ها، به شدت گسترش پیدا کرد.
وی افزود: برای مثال، اگر به جنگ جهانی اول و دوم نگاه 
کنید، خواهید دید که دولت‌ها در تولید و رفاه عمومی به 
شدت دخالت کردند. در دوران جنگ، دولت‌ها کالاهای 
رفاهی را به بخش امنیت ملی پیوند زدند و شرکت‌هایی 
مانند فورد در انگلستان و جنرال موتورز در آمریکا را تحت 
مدیریت خود درآوردند. دولت‌ها نه تنها نحوه تولید و 

میزان آن را تعیین کردند، بلکه حتی نوع محصولاتی که 
باید تولید شود نیز توسط آن‌ها مشخص می‌شد. این 
دخالت‌ها به حدی گسترده بود که کارخانه‌های تولید 
خودرو به تولید تانک، نفربر و زره‌پوش برای جنگ 
پرداختند.بنابراین، اگر بخواهیم مداخالت دولت را به 
درستی درک کنیم، بهتر است این تحولات را تحلیل 
کنیم، نه اینکه تنها به سیاست‌های تعدیل بسنده کنیم 
که معمولاً بر عدم دخالت دولت تأکید دارند. چنان‌که 
گفتم، دخالت دولت در اقتصاد، به ویژه در دوره‌های جنگ 

جهانی اول و دوم، به اوج خود رسید.
این اقتصاددان دانشگاه تهران گفت: در شرایطی که 
کشور درگیر جنگ و تحریم است، دولت باید حداکثر 
دخالت خود را اعمال کند و منابع محدود مانند ارز و 
پول را به‌درستی مدیریت کند. در آن زمان، این‌گونه 
نبود که کشورها به سمت کالاهای فانتزی بروند. حتی 
در اوج جنگ در ایران نیز همه‌چیز در دسترس بود. این 
نظریه که مداخله دولت منجر به فروپاشی می‌شود، 
به‌ویژه پس از فروپاشی شوروی در سال 1991، به ادبیات 
سیاسی و اقتصادی وارد شد. من در آن زمان، چند سال 
قبل از فروپاشی شوروی، دوره دکترایم را در انگلستان 
گذرانده بودم و از نزدیک با این مباحث آشنا بودم. با 
فروپاشی شوروی، بسیاری از تئوری‌های اقتصادی تغییر 
کرد و سعی کردند این نظریه را به افکار آکادمیک و 
دانشگاهی غالب کنند که علت سقوط شوروی، دخالت 
دولت و اقتصاد دستوری بوده است؛ اقتصادی که در آن 
دولت تعیین می‌کرد چه چیزی و چگونه تولید شود.
این نظریه به‌شدت تبلیغ شد و در دهه  افزود:  وی 
1990 سیاست‌های تعدیل اقتصادی آغاز شد. اما نباید 
به‌سادگی فریب این تبلیغات را خورد. در همان زمان، 
ادبیات و مقالات قدرتمندی پدید آمد که به این نظریه 
حمله کردند و نشان دادند که دخالت دولت در اقتصاد 
نه‌تنها اشکالی ندارد، بلکه ضروری است. اصل دخالت 
دولت در اقتصاد پذیرفته شده بود و این نظریات در 
کشورهای مختلف مورد تأیید قرار گرفت. اما متأسفانه 
در ایران این ادبیات کمتر دیده شد. اهداف استراتژیک و 
امنیتی کشورها اغلب به دخالت دولت وابسته‌اند و این 
امر در بسیاری از کشورها اثبات شده است. مشکل اصلی 

در نحوه و شیوه دخالت دولت است، نه در اصل آن.
 برخی معتقدند باید همه‌چیز را خصوصی‌سازی کرد، 
حتی مدارس و بیمارستان‌ها. مجلس نیز با بی‌توجهی به 
اصول قانون اساسی و مفاهیمی همچون عدالت اجتماعی، 
به این تفکرات دامن زده است. من بارها در مصاحبه‌های 
تلویزیونی و جلسات مجلس بر این نکته تأکید کرده‌ام. 
البته قبول دارم که ناکارآمدی و فساد در برخی جاها 
وجود دارد، اما این مسئله به اصل نظریه دخالت دولت 
خدشه‌ای وارد نمی‌کند. مشکل در روش اجرا و تفکرات 
پشت سیاست‌هاست. این تفکرات گاهی با هدف تخریب 

نظریات و مبانی عدالت اجتماعی مطرح می‌شوند.

»سیاست تعدیل« آفتی که بر اقتصاد ایران نشست

گمرک ایران اعلام کرد چنانچه صاحبان کالا تا ۲۰ روز پس از تاریخ ابلاغیه نسبت به انجام 
تشریفات گمرکی و ترخیص کالا اقدام نکنند کالای مربوطه متروکه می‌شود.

 دفتر واردات گمرک ایران در بخشنامه ای به گمرکات اجرایی اعلام کرد، چنانچه صاحب 
کالا ظرف ۲۰ روز از تاریخ ابلاغ اخطاریه نسبت به انجام تشریفات گمرکی و ترخیص 
اقدام ننماید تشریفات متروکه آغاز و با تخصیص شماره ثبت کوتاژ در سامانه گمرک، 
کالای متروکه اظهار شده تلقی و اظهارنامه تحت این شماره شناسایی می شود.در این 
بخشنامه آمده است: با عنایت به صورتجلسه مورخ ۲۰/۰۵/۱۴۰۳ در خصوص تعیین تکلیف 
اظهارنامه های در جریان سال ۱۴۰۲ موضوع بند های ۴ و ۵ و با توجه به شیوه نامه مترو 
که شماره ۴۵۰۳۰۳ مورخ ۰۳/۰۴/۱۴۰۳ با توجه به بند یک شیوه نامه چنانچه صاحب 
کالا ظرف ۲۰ روز از تاریخ ابلاغیه اخطاریه نسبت به انجام تشریفات گمرکی و ترخیص کالا 
اقدام ننماید تشریفات متروکه آغاز و با تخصیص شماره ثبت به اظهارنامه در سامانه های 

گمرک، کالای متروکه اظهار شده تلقی و اظهارنامه تحت این شماره شناسایی می گردد.
 لذا با مدنظر قرار دادن بند ۳ شیوه نامه، مفاد تبصره ۳ ماده ۲۴ قانون امور گمرکی در 
مواردی که بین گمرک و صاحب کالا اختلاف حاصل شود تا اعلام نظر قطعی گمرک از 
متروکه کردن کالا خودداری می گردد. ضمن تأکید بر رعایت دقیق شیوه نامه کالای 
متروکه خواهشمند است دستور فرمایید گمرکات ذیربط در اجرای ماده ۵۴ آیین نامه 
اجرایی قانون امور گمرکی به قید فوریت اقدامات لازم معمول نمایند.مسئولیت نظارت بر 

حسن اجرای این بخشنامه بر عهده بالاترین مقام گمرک اجرایی خواهد بود.

 متروکه شدن کالای وارداتی
رئیس مجمع واردات برنج گفت: طی یک دهه گذشته روند حاکم بر  ۲۰ روز بعد از اخطار به صاحب کالا

بازار نشان داده که کشور به طور متوسط سالانه نیازمند یک میلیون 
تا یک میلیون و ۲۰۰ هزارتن واردات برنج است.

علیرضا مناقبی رئیس مجمع واردات درباره وضعیت بازار برنج گفت: 
در شرایطی که بازار با کمبود عرضه و تهدید گرانی رو به رو است، 
تعلل در ترخیص برنج‌هایی که از مسیر قانونی و در زمان مقرر وارد 

شده، مناسب منافع ملی کشور نیست.
به گفته او، بر اساس مستندات حدود ۱۰۰ هزار تن برنج در گمرکات 
کشور رسوب کرده که این برنج‌‎ها پیش از شروع دوره ممنوعیت فصلی 
واردات و با رعایت تمامی مراتب قانونی از جمله ثبت سفارش و انتقال 
ارز وارد کشور شده است.مناقبی ادامه داد: تأخیر در تخلیه بار از 
کشتی‌ها و تعلل در انجام تشریفات گمرکی موجب شده این برنج‌ها 
تا آغاز دوره ممنوعیت ترخیص نشده و بعد از آن هم به‌رغم مصوبه 

دولت، مجوز ترخیص آنها صادر نشود.
به گفته این مقام مسئول، با توجه به اینکه همه مراتب قانونی انجام شده 
است، برنج‌های رسوبی مشمول قانون حقوق مکتسبه تجار شده و عدم 
صدور مجوز ترخیص آنها تخلف محسوب می‌شود و مسئولیت اتفاقاتی 
که در اثر کمبود برنج وارداتی در بازار رخ خواهد داد، متوجه مدیرانی 
است که اصرار دارند این محصولات وارد کشور نشوند.او ادامه داد: 

اینکه برنج‌های وارداتی به بهانه حمایت از تولید در گمرک رسوب کند 
و ترخیص نشود، نه تنها مشکلی را حل نمی‌کند بلکه در شرایطی که 
کشور در تأمین ارز مشکلات زیادی دارد، طولانی شدن توقف برنج‌ها در 
گمرک که مشمول هزینه سنگین دموراژ می‌شود برخلاف منافع ملی 
کشور است.مناقبی با تاکید بر اینکه تصمیم‌گیران و سیاستگذاران در 
دولت  باید تصمیمات بر پایه منافع ملی اتخاذ کنند، افزود: اکنون شاهد 
هستیم که همچنان در سطوح مختلف جامعه حتی برخی مدیران نگاه 
واردات‌ستیزی حاکم است و این اتفاق دستاویزی شده تا سودجویان 
 با پنهان شدن پشت حمایت از تولید داخلی، واردات قانونی را هم 

هدف قرار دهند.
رئیس مجمع واردات برنج ادامه داد: روند حاکم بر بازار طی یک 
دهه گذشته نشان داده که کشور به طور میانگین سالانه نیازمند 
واردات یک میلیون تا ۱.۲ میلیون تن برنج است که با وجود 
مستندات محکم و قابل اتکا که مبین میزان نیاز کشور به واردات 
برنج است، هر تصمیم خلاف این مستندات که منجر به کاهش یا 
ازدیاد واردات شود، مناسب مصالح و منافع ملی کشور نیست.به گفته 
مناقبی، با توجه به تجربیات سال‌های گذشته انتظار می‌رود دولت 
 جدید با آزمون و خطا کردن در بازار برنج، موجب خلل در ثبات 

این بازار نشود.

نیاز سالانه واردات برنج یک میلیون و ۲۰۰ هزارتن است

درحالی طی ۴ سال اخیر عملکرد ۱۷ بانک در پرداخت تسهیلات نهضت ملی 
مسکن صفر بوده است که برخی بانک‌ها مدعی هستند دلیل این اتفاق وزارت 

راه و شهرسازی و سامانه تم است.
به گزارش تسنیم، بر اساس گزارش اواخر شهریور ماه امسال بانک مرکزی از 
عملکرد بانک‌ها در حوزه تسهیلات تکلیفی، 26 بانک 2.252.649 میلیارد ریال 
وام را پرداخت کرده‌اند.مطابق قانون جهش تولید مسکن، بانک‌ها و موسسه‌های 
مالی مکلفند سالانه 20 درصد از تسهیلات خود را به پروژه‌های نهضت ملی 
مسکن اختصاص دهند. بانک‌ها باید طی سال‌های 1400، 1401، 1402 و 
1403 به تکالیف قانونی خود عمل می‌کردند، اما تا اواخر تیرماه امسال سهم 17 
بانک از پرداخت این وام صفر بوده است.بانک‌های مسکن، سپه، ملی، تجارت، 
ملت، صادرات، صنعت و معدن و توسعه صادرات تنها بانک‌هایی بودند که در 
تاریخ منتهی به 31 تیر ماه امسال جمعاً 748.717 میلیارد ریال تسهیلات در 

نهضت ملی مسکن پرداخت کرده‌اند.
عملکرد بانک مسکن در مشارکت نهضت ملی مسکن در تاریخ مورد گزارش، 
629.576 میلیارد ریال، بانک سپه 12.941 میلیارد ریال، بانک ملی 34.362 
میلیارد ریال، تجارت، 22.482 میلیارد ریال، ملت 46.504 میلیارد ریال، 
صادرات 90 میلیارد ریال، صنعت و معدن 750 میلیارد ریال و توسعه صادرات 
ایران 1.520 میلیارد ریال بوده است. گفتنی است عملکرد بانک صنعت و معدن 
و توسعه صادرات در ماه گذشته در این بخش بدون تغییر بوده است.بانک سینا 
در گزارش‌های قبلی عملکرد صفر داشت ولی در بررسی جدید 491 میلیارد 
ریال تسهیلات در نهضت ملی مسکن پرداخت کرده است، بنابراین با پرداخت 

تسهیلات نهضت ملی مسکن در گزارش جدید آمار بانک‌هایی که این تسهیلات 
را پرداخت نمی‌کنند از 18 به 17 بانک کاهش یافته است.

عملکرد بانک‌های اقتصاد نوین، ایران‌زمین، گردشگری، مؤسسه ملل، کارآفرین، 
شهر، سامان، پست ایران، پاسارگاد، پارسیان، آینده، رفاه کارگران، توسعه تعاون، 
دی، کشاورزی، خاورمیانه و سرمایه در مشارکت نهضت ملی مسکن به‌روایت 
تازه‌ترین آمار بانک مرکزی صفر بوده است.در این بین برخی بانک‌ها توپ 
عملکرد ضعیف خود در پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن را به زمین وزارت 
راه و شهرسازی می‌اندازند.این بانک‌ها مدعی هستند:‌ وزارت راه و شهرسازی 
شش ماه قانون را دیر ابلاغ کرد این قانون 6 ماه بعد از تصویب توسط وزارت راه 
 tem و شهرسازی ابلاغ شد ضمن اینکه 6 ماه هم نرم‌افزار زیرساخت و سامانه
آماده نبود، بنابراین یک سال تمام بانکها حتی اگر می‌خواستند هم نمی‌توانستند 
تسهیلات نهضت ملی مسکن را پرداخت کنند چرا که هیچ زیرساختی مهیا 
نبود.بانک سرمایه در این باره مدعی شد: علی‌رغم تعیین سهمیه از سوی 
وزارت راه هیچ درخواستی در سامانه برای این بانک وجود نداشت، چطور بانک 
می‌تواند به درخواستی که ثبت نشده است، تسهیلات پرداخت کند؟این موضوع 
در توضیحات بانک سرمایه که تاکنون یک ریال برای تسهیلات نهضت ملی 
مسکن پرداخت نکرده آمده و این بانک خصوصی مدعی است علت عدم پرداخت 
تسهیلات در قانون جهش تولید مسکن عدم معرفی متقاضی واجد شرایط در 

سامانه TEM بوده است.
این در حالی است که اواسط اردیبهشت ماه امسال مدیرعامل صندوق ملی 
مسکن در رابطه با جریمه مالیاتی بانک‌هایی که از پرداخت تسهیلات تکلیفی 
نهضت ملی مسکن خودداری می‌‌کنند به تسنیم گفته بود: برای سال 1400 که 
وصول آن سال 1401 بود 57 هزار میلیارد تومان سازمان امور مالیاتی برگه 
تشخیص صادر کرده است، البته پیش‌بینی ما تا 70 هزار میلیارد تومان بود. 
برای سال 1401 که وصول آن 1402 بود 90 هزار میلیارد تومان پیش‌بینی بر 
اساس اعداد بانک مرکزی مشخص است که بانک‌ها چه‌میزان تسهیلات پرداخت 
کرده‌اند و 20 درصد آن ـ در بخش مسکن ـ چه‌میزانی بوده است. محاسبه 
صندوق ملی مسکن حدود 91همت را نشان می‌دهد که هنوز سازمان امور 
مالیاتی اعداد را اعلام نکرده است.اسماعیلی در خصوص میزان جریمه مالیاتی 
بانک‌ها در سال 1402 گفت کرد:‌ با توجه به این‌که سال گذشته حجم اعداد 
بالاتر است فکر می‌کنم بیشتر از 100 هزار میلیارد تومان است، این اعداد بزرگی 
است و برای سال‌های 1400 و 1401 حدود 150 هزار میلیارد تومان است که 

تاکنون یک ریال آن نیامده است.
وی با ابراز این‌که بانک‌ها در تلاش هستند جریمه مالیاتی را از روش‌های حقوقی 
لغو کنند، توضیح داد: آنها ادعا می‌کنند؛ "در سامانه تم )TEM( فرد معرفی 
نشده که به آنها -برای تسهیلات- اعلام کنیم."، وزارت راه و شهرسازی در این 
رابطه پاسخ‌های روشنی دارد؛ اولاً بانک‌ها از روش‌های دیگر می‌توانستند افراد را 
شناسایی کنند که این کار را نکردند و انفعال به‌خرج دادند. بانک‌ها به قانونی تکیه 

کرده‌اند که می‌گوید وزارت راه و شهرسازی باید به آنها اعلام می‌کرد.

وام نهضت ملی مسکن در بن‌بست


